
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.565 24 de julho de 2024 Página 135

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FLAVIO RODRIGUES MARQUES 123340022 Policial Penal / Diretor da Diretoria de 
Operações Penitenciárias – Membro Efetivo

ANDERSON PIMENTEL DE OLIVEIRA 24677022
Policial Penal / Diretor da Diretoria de 
Administração e Finanças – Membro 
Efetivo

MARIA DE LOURDES DELGADO ALVES 74797021 Policial Penal / Diretora da Diretoria de 
Assistência Penitenciária – Membro Efetivo

VALESKA MARIA ALVES PIRES 116386022
Procuradora de Entidades Públicas – Chefe 
da Procuradoria Jurídica/AGEPEN-MS – 
Membro Efetivo

MARCIO JOSE DA SILVA MACIEL 467953022 Policial Penal / Assessoria de Gabinete  - 
Secretário

Campo Grande – MS, 23 de julho de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI – Policial Penal
Diretor-Presidente da AGEPEN/MS

Matrícula nº. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0513, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a ELIANE RODRIGUES DE SOUZA NARDON, na condição de 
Cônjuge de ARNALDO NARDON, matrícula n. 80878021, aposentado no cargo de Delegado de Polícia, símbolo 
648/ESP/6, código 40305, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A,”caput”, art. 45, inciso I e art. 50-A, §1º, inciso 
VIII, alínea “b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 27 de abril de 2024 
(Processo n. 77/007210/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0514, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a SILVIA REGINA DIAS DA SILVA LUZ, matrícula n. 105978022, 
aposentado no cargo de Professor, classe A2, nível 2, código 1470, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 
39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio 
de 2020, com validade a contar de 04 de junho de 2024, com reavaliação médica a cada 6 (seis) meses, a contar 
da publicação (Processo n. 77/017658/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0515, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a JOEL ESPINDOLA DA SILVA, matrícula n. 21624021, reformado no 
cargo de Soldado-PM, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 22, inciso II, §2º e §7º, da Lei Complementar 
n. 127, de 15 de maio de 2008, com redação dada pelo art. 1º, da Lei Complementar n. 242, de 1º de dezembro 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.565 24 de julho de 2024 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 2017, com validade a contar de 13 de maio de 2024 (Processo n. 77/013007/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0516, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a JOEL ARGUELHO ALFARO, matrícula n. 44574021, reformado no 
cargo de Soldado-PM, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 22, inciso II, §2º e §7º, da Lei Complementar 
n. 127, de 15 de maio de 2008, com redação dada pelo art. 1º, da Lei Complementar n. 242, de 1º de dezembro 
de 2017, com validade a contar de 13 de maio de 2024 (Processo n. 77/002587/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003388/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de DIRCEU RONDON SIMÕES, 
matrícula n. 25317024, aposentado no cargo de Agente Penitenciário Estadual, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.264/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007158/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de AZELINO ZANATA JUNIOR, 
matrícula n. 11662027, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.699/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003383/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANA ROSA DA SILVA GOMES, 
matrícula n. 59873022, aposentada no cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.230/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007674/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MARIA ALICE FERNANDES 
EPIFANIO, matrícula n. 32843022, em que solicita a inclusão do dependente ROBERTO EPIFANIO DE CASTRO, 
na condição de Cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.723/2024/DIRB/



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.565 24 de julho de 2024 Página 137

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007111/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por EMILIA EMI SHIROTA 
MASUNAGA, matrículas n. 23071023 e 23071026, em que solicita a inclusão do dependente MARIO KAZUO 
MASUNAGA, na condição de Cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.725/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009072/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por LAZARO TELMO 
RODRIGUES, matrícula n. 45266022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Segundo Sargento-PM, 
a contar de 21 de abril de 2023 até 30 de novembro de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.338/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006616/2024, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por EDEVALDSON CORREA 
DE ROSA, matrícula n. 18920022, em que solicita a exclusão da dependente ROSA MARIA CANCIO XAVIER, na 
condição de cônjuge divorciada, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.204/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006618/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por EDEVALDSON CORREA 
DE ROSA, matrícula n. 18920022, em que solicita a inclusão da dependente MARIA HELENA LOPES NICOLA, na 
condição de Companheira, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.218/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009309/2024, INDEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por NELSON COELHO PINA, 
matrícula n. 6040022, em que solicita a inclusão das dependentes MARIAH HAMADI PINA e LAILA ÍMAN HAMADI 
PINA, na condição de Netas, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.712/2024/



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.565 24 de julho de 2024 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008556/2024, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por EDMAR MENDES RODRIGUES, 
na condição de Genitor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.667/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002389/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por WANDERLEI 
BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula n. 22829024, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.650/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 345, DE 18 DE JULHO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

  Conceder à servidora Cleonice de Fatima Jacomélli, matrícula n. 22774021, ocupante do cargo de Técnico 
Social Rural, do Quadro efetivo do Estado de Mato Grosso do Sul, 08 (oito) dias de Licença Nojo, em virtude do 
falecimento do seu pai, no período de 23/06/2024 a 30/06/2024.

          CAMPO GRANDE-MS, 18 de julho de 2024.

                          WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
                        Diretor-Presidente 

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 258, DE 22 DE JULHO DE 2024.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:

LOTAR as servidoras desta Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal – IAGRO, conforme 
mencionadas abaixo:

Matrícula Servidor Cargo Efeito a 
contar

Lotação

813081021
CAMILA DE CARVALHO 

VIEIRA

DIREÇÃO EXECUTIVA E 
ASSESSORAMENTO

02/07/2024 Escritório Central/ 
Divisão de Recursos 

Humanos – DRH


